
23.06.2021

1

Označování 
CLP

Nařízení EP a rady EU 1272/2008

o klasifikaci, označování a balení látek a směsí

Platnost nařízení od 20.1.2009

Nařízení má mnoho novelizací.

1

2

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

2

Označení = informace na obalu (přímo např. tištěné na obale)
informace na štítku

Co musí být uvedeno na štítku (obalu)
a) Jméno / název, adresa a telefonní číslo dodavatele / dodavatelů

(může být uvedeno i více dodavatelů, nemusí být uveden ten dodavatel, 
který fyzicky dává na trh),

b) Jmenovité množství látky nebo směsi v obalech, které jsou zpřístupněny 
široké veřejnosti.

c) Identifikátory výrobku.
d) Popřípadě výstražné symboly nebezpečnosti .
e) Popřípadě signální slovo.
f) Popřípadě standardní věty o nebezpečnosti (H-věty).
g) Popřípadě náležité pokyny pro bezpečné zacházení (P-věty).
h) Popřípadě doplňkové informace (EUH-věty a další informace)

Označování

Kdy musí být obal označen (opatřen etiketou)?

a) vždy, kdy je látka nebo směs klasifikována jako nebezpečná,
b) Směs, pokud není nebezpečná, ale splňuje kritéria pro uvedení EUH vět –

v tomto případě se uvádějí EUH věty začínající 2 (EUH208, EUH210)

V souladu s nařízením CLP se rovněž označují výbušné předměty – pokud 
odpovídají předepsanými kritérii v CLP .

Obecně se předměty podle CLP neoznačují.

U předmětů je důležité rozhodnutí, zda se jedná o předmět nebo směs v obalu, 
směs v obalu, pokud je klasifikována jako nebezpečná, musí být označena.

Označování

3

4

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

3

Kdy je povinnost změny údajů na štítku?
Pokud dojde ke změně klasifikace nebo doplňujících prvků označení  (EUH 

věty  (EUH2xx)

je-li nová nebezpečnost závažnější 
(např. přechod  Skin  Irri. 2 na Skin Corr. 1) musí být změna provedena bez 
zbytečného prodlení = v rozumně dosažitelném termínu

je-li nová nebezpečnost méně závažná
(např. Skin Corr. 1 na Skin  Irri. 2 ) je na změnu 18 měsíců (pod vyšší 
nebezpečnost se „schová“ ta nová nižší)

Pokud jsou použity pouze EUH věty není to klasifikace, změna EUH vět 
proto není důvodem ke změněn označení.

Za účelem dokončení změn bez zbytečného prodlení  
DODAVATELÉ SPOLUPRACUJÍ  !!

Označování

Jazyk informací na štítku.

Podle nařízení CLP se informace na štítku uvádějí v úředním jazyce nebo 
jazycích členského státu či členských států, v nichž je látka nebo směs 
uváděna na trh, nestanoví-li dotčený členský stát jinak.

Lze:
Mít jeden vícejazyčný štítek (podmínka je, že informace jsou ve všech 

jazycích stejné)  
Nebo lze mít jednotlivé štítky pro každou zemi, kam je uváděna látka nebo 

směs na trh.

Informace na štítcích i ve více jazycích musí být čitelné.

Označování

5

6

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

4

Umístění informací na štítku.

Na štítku musí být společně umístěny 
výstražné symboly nebezpečnosti,
Signální slovo
H-věty
P-věty

Je na zvážení dodavatele, 
jaké aranžmá zvolí pro 
uspořádaní symbolů

Umístění informací na štítku

Umístění informací na štítku
Pořadí standardních vět o nebezpečnosti  (H-věty) a pokynů pro bezpečné 

zacházení (P-věty) na štítku může zvolit dodavatel.  
Všechny H-věty a P-věty musí být spolu se signálním slovem na štítku 

seskupeny podle jazyka. Nemusí být alfanumerické kódy.

Nebezpečí
H318 způsobuje vážné poškození očí
P102 Uchovávejte mimo dosah dětí
P305+P351+P338 PŘI ZASAŽENÍ OČÍ: Několik minut opatrně 
vyplachujte vodou. Vyjměte kontaktní čočky, jsou-li nasazeny a 
pokud je lze vyjmout snadno. Pokračujte ve vyplachování. 

Nebezpečí
Způsobuje vážné poškození očí
Uchovávejte mimo dosah dětí
PŘI ZASAŽENÍ OČÍ: Několik minut opatrně vyplachujte vodou. 
Vyjměte kontaktní čočky, jsou-li nasazeny a pokud je lze vyjmout 
snadno. Pokračujte ve vyplachování. 

Umístění informací na štítku

7

8

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

5

IDENTIFIKACE DODAVATELE 
Jméno/název, adresa a telefonní číslo dodavatele / dodavatelů

V dodavatelském řetězci může být v zásadě více než jeden dodavatel stejné 
látky nebo směsi (např. v případě, že směs byla dodána výrobcem směsi 
distributorovi (1) a ten ji rovněž dodává distributorovi (2) a ten dále třetím 
stranám.)

Z pohledu CLP je dodavatel :
výrobce směsi
distributor (1) 
distributor (2)

CLP neuvádí, zda je v takovýchto 
případech třeba uvádět kontaktní 
údaje všech tří dodavatelů, ani 

nestanoví, které kontaktní údaje 
mají přednost

Údaje na štítku

IDENTIFIKACE DODAVATELE 
Jméno/název, adresa a telefonní číslo dodavatele / dodavatelů

Za obal a etiketu vždy odpovídá dodavatel 

Pokud dodavatel:
1. Nemění obal ani etiketu (za předpokladu, že je v češtině) – pak nemusí 

přidávat svůj kontakt na etiketu, ale může, nebo uvede jen svůj kontakt
2. Přebaluje – pak MUSÍ uvést svůj kontakt na etiketu – zodpovídá za 

balení
3. Mění jazyk etikety – MUSÍ uvést svůj kontakt, protože je zodpovědný za 

správný překlad původního textu

Odpovědný za balení a označení je vždy ten dodavatel, který uvádí na trh 
bez ohledu na to, zda je uveden na etiketě.

Údaje na štítku

9

10

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

6

ÚDAJ O HMOTNOSTI

jmenovité množství látky nebo směsi v obalech, které je zpřístupněno široké 
veřejnosti, pokud toto množství není uvedeno na jiné části obalu.

Údaj o hmotnosti nemusí být uveden na „chemické“ části štítku,
ale v případě spotřebitelského balení MUSÍ být uveden 
a měl by být čitelný.

Údaje na štítku

IDENTIFIKÁTOR 

LÁTKY
Výraz k identifikaci musí být stejný jako v BL (popřípadě v dossieru –

registrace) a obsahuje alespoň:
• Název látky dle přílohy VI (harmonizovaná klasifikace) a identifikační 

číslo dle přílohy VI, je-li tam látka zařazena (POZOR – je jedno zda 
indexové číslo, CAS nebo Einecs, mohou být i všechny). Obecně číslo, 
které jednoznačně identifikuje látku.

Název v češtině – oficiální překlad názvů v harmonizované klasifikaci je na 
stránkách:

http://echa.europa.eu/information-on-chemicals/cl-inventory-
database

Údaje na štítku

11

12

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz

http://echa.europa.eu/information-on-chemicals/cl-inventory-database


23.06.2021

7

Látka se prodává pod českým obchodním názvem Ethanol
Na štítku bude identifikátor:

Ethanol (správně je ethanol nebo ethylalkohol shoda s chemickým 
názvem, název nemusí být doplněn)

identifikační číslo: 603-002-00-5 

Pokud má látka obchodní název musí být ještě doplněn o český název 
z harmonizovaných klasifikací. 

Látka je prodávána pod názvem Krtek
Na štítku bude identifikátor:

Krtek
(hydroxid sodný)  - je uvedena v příloze VI (správný český název)
identifikační číslo:   011-002-00-6

(nebo CAS 1310-73-2 nebo Einecs 215-185-5)

Identifikátor výrobku

Látka je prodávána pod názvem Benzimidazol
Na štítku bude identifikátor:

Benzimidazol
identifikační číslo: CAS: 51-17-2

(nebo Einecs 200-081-4)

Název by měl být v souladu s názvem IUPAC nebo podle jiného 
mezinárodního názvosloví – název dle CAS…..

Identifikátor výrobku

13

14

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

8

Látka se prodává pod českým názvem fenylhydrazin
Na štítku bude identifikátor:

fenylhydrazin
identifikační číslo:  CAS 100-63-0

(nebo Einecs 202-873-5)

Látka je uvedena v příloze VI, přesto nelze použít jako identifikační číslo 
číslo indexové, protože pod tímto číslem je uvedeno více látek: 

Číslo: 612-023-00-9

Patří látkám:
• phenylhydrazine; 
• phenylhydrazinium chloride; 
• phenylhydrazine hydrochloride; 
• phenylhydrazinium sulphate (2:1)

Proto v tomto případě jako 
jednoznačnou identifikaci 

použijeme CAS a/nebo Einecs

Identifikátor výrobku

IDENTIFIKÁTOR 

LÁTKY
• Není-li látka uvedena v příloze VI, pak se použije

název IUPAC nebo Einecs nebo CAS + identifikační číslo
doporučuje s použít číslo Einecs nebo CAS

• v ostatních případech  (látka není v Einecs) případech se použije název   
CAS + číslo nebo jen název látky, pokud není CAS.

V nařízení CLP se doporučuje použít číslo ze seznamu klasifikací a 
označování (Notifikace ECHA), látky, které nejsou harmonizované v tomto 
seznamu žádné číslo přidělené nemají.

Identifikátor výrobku

15

16

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

9

IDENTIFIKÁTOR 

SMĚS
• obchodní název směsi
• Identifikace všech látek ve směsi, které přispívají ke klasifikaci směsi jako:

– akutní toxicita(Acute Tox. 1, 2, 3, 4 ) 
– žíravosti pro kůži nebo vážnému poškození očí,  

(Skin Corr. 1A, 1B, 1C,  Eye Dam. 1)
– CMR (Kategorie  1A, 1B a 2)
– senzibilizace dýchacích orgánů nebo kůže,

(Skin Sens. 1, Resp. Sens. 1)
– toxicitě pro specifické cílové orgány 

(STOT SE 1 a 2, STOT RE 1 a 2)
– nebezpečnosti při vdechnutí  (Asp. Tox. 1)

Maximálně čtyři názvy látek, které jsou zodpovědné za největší, hlavní 
nebezpečí.

Identifikátor výrobku

Směs obsahuje složky:

A:   Eye Dam 1    4,5 %
B:   Eye Dam 1    2    %
C:   Eye Dam 1    1 %

Směs je klasifikována jako 
Eye Dam 1, pokud je složky 
s touto klasifikací ve směsi 
rovno více než  3%.

Podmínku splňuje látka A.
Směs je zařazena podle této složky 
a tato složka bude součástí 
identifikátoru výrobku

Obchodní název
(složka A)

Směs obsahuje složky:

A:   Eye Dam 1    0,8 %
B:   Eye Dam 1    2    %
C:   Eye Dam 1    0,9  %

Směs je klasifikována jako 
Eye Dam 1, pokud je složky 
s touto klasifikací ve směsi 
rovno více než  3%. Nebo součet 
složek ve směsi s touto klas. je 
rovno více než  3%. 

Podmínku splňuje látka A + B + C.
Směs je zařazena podle součtu 
složek a tyto složky budou součástí 
identifikátoru výrobku.
Obchodní název
(složka A+B+C)

17

18

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

10

VÝSTRAŽNÉ SYMBOLY NEBEZPEČNOSTI

Každý symbol nebezpečnosti pokrývá nejméně jenu patnáctinu minimální 
povrchové plochy štítku, který je určen k uvedení informací požadovaných 
podle CLP.

Minimální plocha  každého výstražného symbolu nebezpečnosti nesmí být 
menší než 1 čtvereční.

Zvětším-li rozměr štítku, aby se mi tam všechno vešlo, pak nemusím rozměr 
symbolu přizpůsobit na 1/15 nového (zvětšeného) rozměru štítku, ale bude 
dále zaujímat jen 1/15 plochy původního (minimálního) rozměru štítku.

Velikost písma není stanovena, má být snadno čitelné.
(Doporučuje se aspoň 1,8 mm  - není právně stanoveno) Lze střídat větší a 

menší písmo.

Údaje na štítku

Údaje na štítku

19

20

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

11

Výstražný symbol nebezpečnosti - složené grafické zobrazení obsahující 
symbol a další grafické prvky, například orámování, vzor pozadí nebo 
barvu, jež mají sdělovat specifické informace o daném druhu nebezpečnosti

Údaje na štítku

SIGNÁLNÍ SLOVO – je slovo označující příslušnou úroveň závažnosti 
nebezpečnosti

„nebezpečí“ nebo „varování“

STANDARDNÍ VĚTA O NEBEZPEČNOSTI - věta přiřazená dané třídě a 
kategorii nebezpečnosti, která popisuje povahu nebezpečnosti dané 
nebezpečné látky nebo směsi, případně i včetně stupně nebezpečnost

„Hazard statement“ - odtud        H- věta

POKYNY PRO BEZPEČNÉ ZACHÁZENÍ - věta popisující jedno nebo 
více doporučených opatření pro minimalizaci nebo prevenci nepříznivých 
účinků způsobených expozicí dané nebezpečné látce nebo směsi v důsledku 
jejího používání nebo odstraňování

„Precautionary statement“ - odtud       P – věta

Údaje na štítku

21

22

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

12

DOPLŇKOVÉ INFORMACE

Doplňkové informace o nebezpečnosti „EUH“ věty
EUH066 – „ “Opakovaná expozice může způsobit vysušení nebo popraskání 

kůže. 
Pro látky a směsi, které reagují mají uvedené vlastnosti. Pro směsi pokud je 

složek s touto vlastností nad 20%.
(R66 Opakovaná expozice může způsobit vysušení nebo popraskání kůže)

Doplňkové údaje na štítku pro některé směsi (EUH začínající 2…)
Uvádějí se i když látka nebo směs není klasifikovaná

EUH208 – „ Obsahuje <název senzibilizující látky>. Může vyvolat alergickou 
reakci.“

EUH210 – „Na vyžádání je k dispozici bezpečnostní list.“

Údaje na štítku

Definice obalu podle CLP :

„obalem“ jedna nebo více schránek a veškeré další součásti nebo materiály 
nezbytné k tomu, aby schránky plnily funkci obalu a další bezpečnostní 
funkce

„vloženým obalem“ obal umístěný mezi vnitřní obal nebo předměty a vnější 
obal

Dle CLP každý vnořený (dodávkový) obal musí být označen.

Dvouvrstvý obal (např. vnější papírový obal s vnitřní  samostatnou  PVC 
vložkou), který je schválený podle ADR se považuje za jeden obal.

Balení

23

24

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

13

Dodavatel, který uvádí na trh směs, která je klasifikována jako nebezpečná 
nebo může představovat specifické nebezpečí pro zdraví nebo životní 
prostředí  (specifické nebezpečnosti vyjmenované v CLP) zajistí, aby tato 
směs byla opatřena obalem a uzávěrem, které jsou :

a) navrženy a konstruovány tak, aby obsah nemohl uniknout
b) zhotoveny z materiálů, které nejsou narušovány obsahem a nevytvářejí 

s ním nebezpečné sloučeniny
c) vyrobeny tak, aby bylo zajištěno, že odolají tlaku a deformacím 

vznikajícím při běžném zacházení a že nedojde k jejich uvolnění
d) navrženy a konstruovány tak, aby mohly být 

opakovaně používány bez úniku obsahu, 
jsou-li určeny k opakovanému použití

Těmto podmínkám vyhovují obaly 
pro přepravu ADR.

Balení obecně

Pro přepravu se obaly vybírají podle příslušných UN kódů. Balení je jedna z 
velkých kapitol ADR.

Všechny obaly pro přepravu musí být kvalitní 
Obaly musí být natolik pevné,  aby odolávaly rázům a namáháním, které se 

mohou vyskytnout za normálních podmínek přepravy, včetně překládky 
mezi dopravními prostředky a mezi dopravními prostředky a sklady a 
rovněž při přemisťování z palet nebo přepravních obalových souborů k 
následné ruční nebo mechanizované manipulaci.

Obaly, části obalů, včetně IBC a velkých obalů, které přicházejí bezprostředně 
do styku s nebezpečnými věcmi:

nesmějí být těmito nebezpečnými věcmi narušovány ani významně 
zeslabovány;
nesmějí vyvolat žádný nebezpečný účinek, např. působit jako 
katalyzátor při reakci
nesmějí reagovat s nebezpečnými věcmi
nesmějí dovolit propouštění nebezpečných věcí, které by mohlo 
představovat nebezpečí za normálních podmínek přepravy.

Balení dle ADR

25

26

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

14

Pokud není v ADR stanoveno jinak, musí každý obal, včetně IBC a velkých 
obalů, s výjimkou vnitřních obalů, odpovídat konstrukčnímu typu, který 
vyhověl zkouškám podle odpovídajících předpisů

Nebezpečné věci nesmějí být baleny společně do téhož vnějšího obalu nebo 
do velkého obalu s nebezpečnými nebo jinými věcmi, jestliže spolu mohou 
nebezpečně reagovat a způsobit:

(a) hoření nebo vývin značného tepla;
(b) vývin hořlavých, dusivých, hoření podporujících nebo toxických 

plynů;
(c) tvoření žíravých látek; nebo
(d) tvoření nestálých látek.

(Na společné balení má ADR mimo jiné zvláštní ustanovení)

Balení dle ADR

P001 je pokyn pro balení
MP15 je ustanovení pro společné balení 

Balení dle ADR

27

28

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

15

Balení dle ADR

Na schválených obalech jsou uvedeny kódy

Nový ocelový sud na kapaliny

Balení dle ADR

Znak osvědčuje, že obal splňuje příslušné požadavky zkoušek

1A 1 prvé číslo  udává typ obalu                     1 = sud
Písmenko materiálu                                A = ocel
Druhé číslo neodnímatelné víko             1 =

1A1 = ocelový sud s neodnímatelným víkem

Y – značí pro jakou obalovou skupinu je obal určen

X pro obalové skupiny I, II a III;
Y pro obalové skupiny II a III;
Z pouze pro obalovou skupinu III

29

30

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

16

Na schválených obalech jsou uvedeny kódy

Nový ocelový sud na kapaliny

Balení dle ADR

1,4: je relativní hustota zaokrouhlená na jedno desetinné místo, pro kterou byl obal
odzkoušen. Když je relativní hustota do 1,2, tak se neuvádí

150: hodnota hydraulického zkušebního tlaku v kPa, kterému obal odolává, 
zaokrouhleno dolů na nejbližších 10 kPa

98 (1998) rok zkoušky obalu

NL země kde byl zkoušen 

VL824  - kód zkušebny obalů

Ustanovení o společném balení MP 15 
Pokud množství nepřevýší 3 litry na vnitřní obal, mohou být baleny 
společně do skupinového obalu

- s věcmi stejné třídy zahrnutými pod jiné klasifikační kódy, nebo s věcmi   
jiných tříd, je-li společné balení dovoleno též pro tyto věci; nebo
- s věcmi, které nepodléhají ustanovením ADR,

pod podmínkou, že spolu vzájemně nebezpečně nereagují.

Pro skladování je z ADR důležité balení 
jeden obal pro chemii i pro přepravu (označení dle ADR + CLP)
a pak společné balení vnitřní (CLP) – vnější obal (ADR)

Balení dle ADR

31

32

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

17

Obaly

Označování

33

34

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

18

Označování

Označování

35

36

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

19

Obal nebezpečné směsi určený k prodeji spotřebiteli, který je opatřen
uzávěrem odolným proti otevření dětmi nebo uzávěrem opatřeným
hmatatelnou výstrahou pro nevidomé, musí rovněž odpovídat
požadavkům příslušné české technické normy upravující obaly odolné
dětem nebo obaly opatřené hmatatelnou výstrahou pro nevidomé.

ČSN EN ISO 8317 Obaly – Obaly odolné dětem – Požadavky a zkušební
postupy pro opakovaně uzavíratelné obaly.

ČSN EN 862 (77 0411) Obaly – Obaly odolné dětem – Požadavky a zkušební 
postupy na opakovaně neuzavíratelné obaly určené pro jiné než 
farmaceutické výrobky.

ČSN EN ISO 11683 – Obaly – Hmatatelné výstrahy –

Balení pro spotřebitele

37

38

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

20

POZOR
Dodavatel, který uvádí na trh směs, je povinen uchovávat doklady o splnění 

požadavků na obal (podmínky o konstrukci materiálu…)

Týká se i dokladů obalů pro spotřebitele – uzávěrů
odolných otevření dětmi a hmatatelných výstrah pro nevidomé

je povinen uchovávat doklady….

po dobu, po kterou je směs uváděna na trh a po dobu dalších 10 let od 
jejího posledního uvedení na trh a poskytnout je na vyžádání příslušným 
správním orgánům pro potřeby výkonu státní správy.

Balení pro spotřebitele

Umístění slepeckých symbolů na obale:
Všeobecné požadavky na obaly se dnem:
značka hmatatelné výstrahy jako celek musí být umístěna  na svislé ploše 

uchopení v blízkosti hrany tak, aby vrchol trojúhelníka byl vzdálen ode dna 
obalu nejvíce 50 mm.

Norma specifikuje dále umístění 
pro aerosoly – aktivní knoflík nebo rozprašovač působící přes uzávěr
Nádoby na hořlavý plyn 
Plastové obaly se širokým vstupním otvorem – plocha uchopení pokud možno 

nejblíže otvoru
Obaly bez dna  - tuby, cartridge – speciální značení viz norma

MALÉ OBALY – na ploše uchopení podle uvážení výrobce

Balení pro spotřebitele

39

40

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

21

Umístění slepeckých symbolů na obale:
Výstraha musí zůstat hmatatelná během očekávané doby použití balení za 

podmínek odpovídajících běžnému zacházení 
(nemůže být na igelitovém přebalu opakovaně používaného výrobku, pokud 
se tento při prvém otevření odstraní)

Rozměry značky:
Běžná velikost musí být použita vždy pokud je to fyzicky možné

 Strana 18 mm  2 mm (běžná velikost)

 Strana 9 mm (nelze-li fyzicky použít větší)

Tříbodová značka ) (nelze-li fyzicky použít 9 mm)
Značka 3 mm (nelze-li fyzicky použít tříbodovou)

Balení pro spotřebitele

Obal směsi, který splňuje technické požadavky a který  je určen k prodeji 
spotřebiteli musí  dále vyhovovat požadavkům:

Obal o jakémkoli objemu, který obsahuje látku nebo směs dodávanou široké 
veřejnosti klasifikovanou jako 

akutně toxická kategorie 1 až 3, 
toxická pro specifické cílové orgány po jednorázové expozici  kategorie 1,
toxická pro specifické cílové orgány po opakované expozici kategorie 1    
žíravá pro kůži kategorie 1, 

musí být vybaven uzávěry odolnými proti otevření dětmi
a hmatatelnými výstrahami pro nevidomé

Balení pro spotřebitele

41

42

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

22

Označování

Eye

43

44

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

23

Označování

Označování

45

46

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

24

U rozpustného obalu pro jednorázové použití lze vynechat prvky označení 
pokud:

• obsah jednotlivého rozpustného obalu, pro jednorázové použití 
nepřesahuje 25 ml,

• rozpustný obal je opatřen vnějším obalem, který obsahuje všechny prvky 
požadované nařízením CLP,

• výjimka se použije ve všech případech, kdy je látka nebo směs v 
rozpustném obalu klasifikována výhradně pro jeden nebo více typů 
nebezpečnosti uvedených ve výjimkách balení do 125 ml

Výjimky označování ve zvláštních případech

Např .: rozpustný obal s nebezpečností Skin Irrit 2 označen být nemusí
rozpustný obal s nebezpečností Eye Dam 1 označen být musí

Výjimka se nevztahuje na látky a  směsi v oblasti působnosti nařízení 
1107/2009 (přípravky na ochranu rostlin) nebo nařízení 528/2012 
(biocidní přípravky)

48

Nařízení Komise (EU) č. 1297/2014Změna CLP 

Rozpustný obal pro jednorázové použití

Intoxikace a poškození očí u dětí

Prací prostředky v rozpustném obalu musí být uzavřeny ve vnějším obalu
Vnější obal musí být 
➢ neprůhledný nebo tmavý, opakovaně uzavíratelný
➢ samostatně stojící nádoba
➢ P102 Uchovávejte mimo dosah dětí – na viditelném místě a poutající  

pozornost
➢ uzávěr – silou, koordinovaný pohyb rukou

Rozpustný obal musí
➢ averzivní přísadu, který vyvolá nejdéle za 6 s odmítavou reakci
➢ vydrží 30 s ve vodě o t 20°C a odolá tlaku o síle 300 N

Speciální podmínky rozpustných obalů - detergentů

47

48

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

25

Přepravní obal (c) na 
obrázku používaný za 
účelem: 
• ochrany dodávaných 
balení během přepravy a 
manipulace a/nebo 
• konsolidace (sloučení 
několika dodávaných 
balení do většího nákladu 
pro přepravu) 

Je mimo rozsah 
působnosti nařízení 
CLP a nevyžaduje štítek 
podle nařízení CLP. 

„Obal“ je v nařízení CLP definován jako „jedna nebo více 
schránek a veškeré další součásti nebo materiály nezbytné 
k tomu, aby schránky plnily funkci obalu a další 
bezpečnostní funkce“. To znamená, že dodávkový obal 
látky směsi může zahrnovat několik vrstev, například lahev 
(a) a krabici (b).

Dodávkový obal

Pro označování nebezpečných látek a směsí pro přepravu je podstatný 
typ balení:

Látka (směs) je balena v jednotlivém chemickém obalu, který je poté 
umístěn do přepravního obalu.

Vnější přepravní 
obal

Vnitřní dodávkový

„chemický obal“

Na přepravním 
obalu : příslušná 
bezpečnostní 
značka a číslo UN

Na „chemickém“ obalu 
štítek podle CLP

49

50

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

26

Společný obal přepravní a chemický

UN 1106

3 8

Označení 
„chemie“

Označení pro 
přepravu

Pokud jsou bezpečnostní značky 
ADR zástupné, nemusí být 
umístěny v chemickém štítku, ale 
mohou.

Směs 1 Nebezpečí

H-věty           Dodavatel:

P-věty

Směs 1 Nebezpečí

H-věty           Dodavatel:

P-věty

Jeden obal pro přepravu i „chemii“ . 

Použita pouze přepravní značka pro nebezpečnost pro vodní prostředí

Může být uveden, ale 
nemusí

UN 1263

Označení ADR

51

52

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

27

Nahrazen 
symbol CLP

Označení ADR

53

54

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

28

55

56

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

29

Označení

Dávkování Celý štítek

57

58

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

30

Biocidní přípravky – ukázka štítku

59

60

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



23.06.2021

31

Ing. Hana Krejsová
Tel.: 724 278 705

h.krejsova@seznam.cz

Děkuji Vám
za pozornost

61

Seminář: Bezpečnostní list

info@envigroup.cz www.envigroup.cz




